**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1611**

Pars II. de Bonis vitæ religiosæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

dite, crux antennae figatu in frontibus, tranquillitas ista tempestas est.]

Magna igitur sapientia est Domino vocanti non relucari, & in tanto discriminis constitutis, opem ferenti summo mentis ardore cohsentire.

Tu vero, qui iam vocatus a Domino, mundum effugisti, & in fidem patrem, peritos parentes, affectuum intemperantiam, cordis inanitudinem, ignorantiam mentis, turpem nuditatem, bonorum paupertatem, vitorum ignominiam, atque omnia Babylonie pericula deseruisti, totis visceribus, ac omnibus mētis tuo liberatori Deo gratias referre procura, canta carmen Isaiae in honorem illius. Domine Deus meus es tu, exaltabo te, & confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen. Quia posuisti ciuitatem in tumulum, (illam, quam ego meis praais operibus edificabam) vibem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit ciuitas, & in sempiternum non adficitur. O rem mirabilem a te, Domine, ex eternitate in bonum nostrum cogitatam, & præordinatam! Propter quod laudabit te populus fortis, ille qui spretus mundi illecebris, se tibi Deo benignissimo conferauit, & ciuitas gentium robustarum, quæ virtus vniuersitatis bellum indicit, timebit te. Quod si iam habitu, & professione seculi virtus, & peccata effugisti, fuge etiam & mente. Nam (vt inquit Ambrosius) Gloriosa haec fuga est, fuge a facie peccati. Sic fugit Iacob, Mater sua dicens. Dixit enim Rebecca: Exurgens fuge in Haram. Sic fugit Moyses a facie Regis Pharaonis, ne eum aula regia coquinaret, ne irretiret potentia. Denique pretiosius Ægypti diuitiis aestimauit opprobrium Christi. Sic fugit etiam David a facie Regis Saul, & a facie Absalon: Denique fugiens augebat incrementa pietatis, qui & infidulatori percit, & parcidet salutem rogavit. Sic fugit & po-

I. Isa. 25.

Amb. lib.  
de fuga  
facili. c.  
4.  
Gen. 27.  
43.  
Exod. 2.  
15.  
1. Reg. 20.  
1.  
1. Reg. 15.

A pulus Hebreorum, ut fides eius, & vita inter fluctus sibi aperiret viam. Fuga illa erat tristes innocentia, virtutis via, pietatis assumptio. Autem dicere, sic fugit & Ionas in Tharsis, non corporis fuga, sed mentis ascensione, qui usque ad Christi ascendit similitudinem, ut fieret typus Christi. Dicit enim: sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit & Filius hominis in corde terra tribus diebus & tribus noctibus. Nam si non fugisset, numquam de ventre ceti esset auditus.

Ne putes te adhuc in tuto positum, si quod statu deseruisti, animo & vita non desereras. Nam haec statu solū, & non operatione reliqua, magis quam in seculo onerant, & vehementius nos in terram depriment. In mundo enim cum possessione terum terrenarum, licet difficulter, tamen saluari possumus, si amori mensuram diuinæ legis ponamus, & modum in mandatis prescriptum non transgrediamur. At in religione, si ab gehenna liberari cupimus, omne dominium, rerumque possessio, omnis carnis illecebria, omnis propria voluntas abiicienda est. Si ergo saluari contendimus, (vt ait Bernardus) a præseuti seculo nequaquam, quid adhuc de hoe mundo decernimus? Si exire volumus, quid compedes nostros nobiscum trahere laboramus? Ponamus auros esse, sed multò melius est sine his liberari, quam eorum occasione teneri. Non etiam emus præmium; sed impedimentum consideremus, ne prater ipsam, quæ dura fatis reputanda est, conditionis necessitatem, etiam cupiditatis visco inhætere hic incipimus, & inanis sollicitudinis nexibus irretiri. Ad hanc itaque animo abiicienda tantum beneficium diuinæ vocationis, nos moueat, & periculum imminentis, tum inquietudinis, tum amittendæ salutis instiget. Et his malis mundi consideratis, iam bona religiose vita, quæ tantum tetigimus, paulo latius audiamus.

Exod. 13.  
8.

Iona 1.3.

Matt. 1.2.  
40.

Bern. ser.  
de eo quod  
scriptum  
est, beatus  
homo, qui  
audet fa-  
cieniam,  
&c.

## PARS SECUNDA

### De bonis vita Religiosæ.

**B**ON A religiose vita, qui vellet omnia conscribere, id ipsum profecto aggrederetur quod qui intenderet calstellas numerare. Religiosa enim vita celum est, aut immo quoddam cali sanctissima, quam sicut stelle Firmamentum, ita variæ ac immu- mera bona condecorant. Ingressus ipse plurimis bonis plenus est, quæ Deus ad vi- etoriam facili, & comitum eius Diaboli, & carnis, & ad noui hoffpiris in suam do- mum grattere admissi consolationem impertit. Progressus innumerabilibus donis, & occasionibus proficiendi resertus, quibus homo ad vitam puritatem eubitur. Egressus mirabiliter tranquillitate mentis, & abundantissimis ad beatitudinem acquirendam auxiliis cumulatus. Atque adeo, qui niteretur hæc omnia minutatim edicere, prius vitam, et si longam acciperet, & omni alia occupa- tione vacuam, quam scribendi materiam definiret. Quamobrem, ne quod breui narratione dici non potest, dicere presumamus, sola ea vita nostra bona, quæ Sanetus Prophetæ Ezechiel tangit, explicemus. Ille autem sic habet, transiens autem per te, vidi te conculcari in sanguine tuo. Et dixi tibi cum esses in sanguine tuo: Vnde. Dixi, inquam, tibi: In sanguine tuo vnde. Multiplicata quæ germen agri dedi te, & multiplicata es, & grandis effecta, & ingressa es, & peruenisti ad mundum muliebrem: vbera tua intumuerunt, & pilus tuus germinavit: & eras nuda, & con- fusione plena. Et transui per te, & vidi te: & ecce tempus tuum, tempus amantium: & expan- di amictum meum super te, & operui ignominiam tuam.

*De bonis religiosa vita, & primò, quanta  
benignitate Deus religiosos aspiciat.*

## C A P V T XII.

**A**B his ergo ærumnis, atque miseriis fui-  
mus liberati, cùm seculi diuitias, honores,  
volutaptésque contempsumus, & acceptis  
à Deo gratia pennis, in vitam religiosam  
aufugimus. Quare æquum sanè est, vt tam ingens  
beneficium agnoscamus, & misericordias Domini  
in æternum cantemus. Ita autem misericordia,  
quas Deus in religiosos contulit, ad breue com-  
pendium cedacte, due sunt, vt diximus, à Paulo, dū  
Colossensibus scriberet, recensit. Qui eripuit nos  
(inquit) à potestate tenebrarum, & transit in re-  
gnū filij dilectionis suæ. ] Magnum beneficium,  
quod Deus eos à misera servitute tenebrarum cri-  
puit, & à Diaboli exactoris durissimi exemit pot-  
estate: quo beneficio prædictis omnibus malis sol-  
luntur, sed multò maius, atque præstantius, transit  
illis in religiosum itatum, in regnum dilecti fi-  
lij sui, quod bona ineffabiliter comprehendit. Hæc  
autem bona sub eodem terrena Hierosolymæ typo,  
idem Propheta, & numerare, & elegantissima meta-  
phora explicare pergit. Transiens (inquit) per te.]  
Ab hoc Dei trāstu beneficia incipiunt diuina. Trā-  
sit enim Deus, cùm mētem rebellerem, & peccatis ir-  
ritat, mortis memoria, gehennæ metu, ac horrore  
iudicij tamquam quibuldam telis oppugnat, cùm  
terribibus ac minis aggreditur, cùm internis incre-  
pationibus impedit, & reprobrando ei præpostoram  
vitam, pessimos mores, & annos in vitiis ac peccatis  
consumptos, eam acriter reprehendit. Nōdum Deus  
stat, quia allocutiones ille diuinæ in principio voca-  
tionis non multum durant, sed citè prætereunt. Ti-  
met homo, & tremore concutitur, cùm Deum lo-  
quentem audit, cùm minacem, & iratum considerat,  
sed cœlate voce eius iterum dormit, & falsa securi-  
tate quiescit, & vitæ mutationem nec dū admittit.  
Nondum Deus stat, quia homo mancipium Diaboli  
factus, adhuc indignus est Dei commercio, & societate.  
Stat ille prope iustos, & dilectos suos, protec-  
gens illos, remunerans illos, ab omni periculo de-  
fendens illos, licet ipsi minimè eum videant, & longè  
aliquo distant, esse existimat. Vox sponsæ est,  
non inimici. En ipse stat post parietem nostrum re-  
spiciens per fenestras, propiciens per cancellos.]  
Denique prope est Dominus sanctis, & electis suis  
(inquit Bernardus) etiam cùm longè esse videtur.  
At prope inimicos suos nō stat, sed appropiat vt eos  
voeat, vt ex hostibus amicos faciat, & quandiu in  
perfidia, ac duritie cordis perseverant, citè transit.

Vis videre, quia Dominus non est cum impiis, &  
peccatoribus, sed quām longissime ab illis abest, audi  
di Prophetam Longè à peccatoribus salus.] Et aliud.  
Longè est Dominus ab impiis.] Et rursus aliud, De-  
relinquam populum meum, & recedam ab eis: quia  
omnes adulteri sunt, cæsius prævaricationum.] Itis  
ergo à Domino corde, & voluntate separatis, non  
numquam ipse Dominus, misericordia incitatius ap-  
propriat. Transit per illos non quidem, vt mentem,  
cui appropinquat, vacuam, & egenam derelinquit,  
sed vt ipsa in iudicium non veniat, imò transeat de  
morte ad vitam. Transit ille, vt in transitu cacum  
luto, id est cognitione sue utilitatis, & mundanæ in-  
stabilitatis illuminet, vt sedentem in telonio, perni-  
ciose cupiditatis, ad suam sequelam euocet. Ut tan-  
dem percutiat Ægyptios, id est, seculares curas, &

vanas cogitationes, quæ vincit in Ægypto tenet,  
& compeditam ne opera lateris, & luti deserat, &  
in terram sibi promissam, lacte, & melle manantem,  
id est, in sanctam religionem, configuat. Transit ille,  
vt illud beneficium anima præstet, quod in Isaia scri-  
ptum est. Sicut aues volantes, sic proteget Dominus  
exercitum, Hierusalem, protegens, & liberans trā-  
siens, & saluans.] Nam si aues, vt defendant factus  
suos, nidos superuolant, & siue serpentem, siue ho-  
minem viderint, aut alias aues ad filios suos accedē-  
re, propriæ imbecillitas oblitæ, rostro pugnant, &  
vnguis ita Dominus, vt mundanos vocet, & reli-  
gioles efficiat, non semel, sed sæpe trāst per illos, vt  
a serpente, quæ mordet in silentio, id est, ab occulta  
téte defendat, & ab homine, nempe ab huma-  
nis, & secundum sæculum speciosis rationibus, pro-  
teget, & ab auiculis, nimis, à timidis cogitationi-  
bus, trāst, ne opus admirabilis conversionis im-  
pediant. Transit denique, vt anima in castris sæculi  
militantes ad ipsum celeriter trāscant, quia nisi ipse  
prius trāstaret per illas, & inuitaret illas, ipsæ ad eius  
castra nequaquam transirent. In transitu ergo isto  
magistris verbis inuitat animas, quas ad se trahere  
disposuit, dicens: Transtite ad me omnes, quæ con-  
cupiscentis me, quæ me prætereuntem aspicientes iam  
aliquantulum meam pulchritudinem desideratis, &  
à generationibus meis, hoc est à fructibus meis, ad  
implimenti. ] Hic enim transitus, quo à mundo ad me  
auctorem mundi trāst, non erit inutilis, sed  
ineffabilibus bonis vos ipsas cumulabit.

Transiens autem Dominus vidit animam, quam  
ad tam sublimem staturam vocare decreuit, sanguine  
peccatorum feedat, prauis cupiditatibus impeditam,  
procluem ad omne malum, auersam ab omni bono.  
Vnde in suo transitu ait: Vidi te conculcatum  
in sanguine tuo.] Videre autem eam sanguinis  
infestam, omnique peccatorum genere vitia-  
tam, deberet iram Domini, ac indignationem pro-  
uocare, non tamen ad iram (hæc enim est) Dei no-  
stri benignitas) sed ad misericordiam, ad pietatem,  
ad clementiam allexit. Videt eam oculis illis dulcissi-  
mis, quibus respexit Petrum, non iam nutantem:  
sed planè ruuentem, cùm egressus foras fleuit ana-  
rè. ] Illis sanè, quibus respexit Matthæum vestigia-  
lium rationibus occupatum, cum illo verbo poten-  
tissimo: sequere me, ] excitauit dormientem, soluit  
cupiditate illigatum, adeò ut statim nulla mora in-  
teriecta, surgeret, & sequatus sit eum. Illis denique,  
quibus vidit Zachæum, non iam humili repenterem,  
sed ascendentem in arborem sycomorum, vt iam in  
excelsa constitutus, transeunte posset aspicer. Vi-  
dit istum Dominus, & tantæ devotionis feruore in-  
uitatus dixit illi: Zachæ, felinans descendere, quia  
hodie in domo tua oportet me manere.] Longè ta-  
men maius beneficium hic, nam transiens vidit ani-  
mam conculcatam in sanguine suo, & non devotio-  
ne eius inuitatus, sed tantæ calamitatis miseratione  
motus, eam ad se vocat, & abscondebit hæc verba pe-  
nititus oblita, & a se ipsa alienata intillat. Quia ho-  
die in domo mea oportet te manere.]

Videt ergo Dominus oculis benignissimis ani-  
mam, quam ad se vocare decreuit, licet vitiis, ac pec-  
catis deditam, & solis rebus terrenis occupatam.  
Quia eam respicit, non vt puniat, sed vt iacentem  
erigat, fugientem reducat, maculatam lauet, foedam  
venustet, pauperem ditet, & destructam, ac solo  
æquatam redificet. Circuit Nehemias nocte qua-  
dam urbem Hierosolymam, & considerat calamita-  
tem eius, murum scilicet dissipatum & portas eius  
consuætas igni, & domos desertas, atque destrunctas.]

I. 1. 1. 5.

Eccl. 24.  
2. 6.Meth. 2. 6.  
7. 5.Matt. 9.  
1. 0.Luc. 19.  
3. 5.2. Esdra  
2. 1. 1. 5.

Hoc

Ibid. 3.  
17.Psal. 50.  
16.

Isa. 1.15.

Osea 1.4.

Canticum 5.  
15.Exodus 40.  
16.

Hoc autem fecit, non ut more gentium eam irritaret, & subfannaret, sed ut si posset ad pristinam amplitudinem, ac dignitatem reduceret. Quare his, qui cum ipso erant, dixit: Vos nostis afflictionem, in qua sumus, quia Hierusalem deserta est, & porta eius consumpta sunt igni, venite, & ædificemus muros Hierusalem, & nō sumus ultra in opprobrio. Ita profecto Dothinus circuit animam ad statum religiosum, vocandam, considerat eam conculetam in sanguine suo, id est, sedentem in peccatis suis. Ista enim sunt sanguines, à quibus Propheta emendari postulabat, quando dicebat: Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ: ] Quorum feditate Israëlitatum opera erant infecta, cùm audiunt: Manus enim vestra sanguine plena sunt. ] Huc etiam sanguinem se puniturum promittit Dominus per Osæam, dicens: Et visitabo sanguinem Iezrahel super domum Iehu. ] Non tamen abominatur sanguine impuram, peccatis, & iniquitatibus inquinatum: sed videt eam, vt ipsius misereatur, & ad innocentias reuocet puritatem. Aspicit doctus medicus filiam, quam vnicè amat, grauissimo morbo laborantem, vt compatietur ei, & à morbo, adhibitis remediis, liberet. Cur non Dominus animam peccatricem, quam sanguinis sui pretio redemit, benignè etiam aspiciat, vt eius misereatur, & à morbis peccatorum eripiat? Ita prorsus aspicit, & eius consensu postulato potenter iubet paralyticum discedere, & hominem incolumem surgere, & sublato grabato talenti sui, in quo quasi desperatus surgere iacebat, ad domum religionis conuolare. Vider sculptor trarmor, aut statuarius æs, ex quo sculpturam, aut statuam fabricare dispositus: Vider pictor tabellam apertissimam, in qua redemptoris imaginem delineare statuit: Vider aurifex aurum obrizum, ex quo pulcherrimum annulum ad celandam gemmam pretiosam elaborare cōstituit. Videlit isti materias statuum artium, vident, & exultant se occasionem laborandi, & faciendi magnum lacrum inaenisse. Non multum curant, si matrona sint in luto sepulta, si tabella sit lituris fedata, si aurum sit scoria permixtum, quia sciunt terra obruta extrahere, interlita expungere, & infecta, ac ruda purgare. Sic prorsus Dominus Deus tuus, o anima religiosa, vidit te conculetam in sanguine tuo, non tamen despexit, immo exultauit, & gaudis est, quia aptissimam misericordie sua materiam inuenit. An non materia misericordiae miseria est? Et quid te miserabilis, quam peccatorum reatus ligabit, mūlana desideria suffocabat, & aduersarius humani generis Diabolus vinclat, & compeditam detinebat? Inuenit te tamquam marmoreum lapidem iacentem in luto curarū terrenarum, & in cæno voluptatum impurissimarum, & erexit te, vt faceret columnam Ecclesiæ sue, fundatam super basim auream. Crura enim sponsi dicuntur in canticis columnæ marmoreæ fundata super bases aureas, ] que religiosos significant; nam mundanos homines, vita sua, doctrinæ sustentant. Et basibus aureis innituntur, quia in Dei, & proximi charitate fundantur. Inuenit te tamquam tabulam, innumeris lituris peccatorum infecta, sed lituras expunxit, vt sui ipsius imaginem pingere, & digito suo legem in te perfectionis conserberet. Tabulas quidem illas, que legem veterem scriptam continebāt, Moyses imperio Domini in arca Testamenti, vt illuc feruarentur, collocauit, & te Dominus ipse in arca sanctæ religionis inclusit, ne in sæculo derelictus inter tot occasiones peccatorum periretes. Inuenit denique te tamquam aurum rude, & sordibus affectum, ac passionum infectum, & purgauit

A te, vt es es annulus in manu dextera eius, non sicut Iechonias euellendus, sed in perpetuum custodendus. Ut in ito annulo, gemmam perfectam virtutis calaret, & omnibus, tum Angelis, tum hominibus te opus suum pulchrum, & pretiosum ostenderet. Qui his oculis te vidit, o anima, abique dubio non tibi iratus, & infestus: sed mitis, ac benignus aspergit.

Iero. 22.  
24.Matth. 5.  
18.Psal. 33.  
16.Num. 6.  
27.Basil. in  
Psal. 33.  
in illud,  
inquire pa-  
cem.

B] Vedit Dominus illos duos fratres, quos primò ad dignitatem Apostolatus extulit, non quidem oculis iratis, vt perderet, sed mansuetis, vt saluaret, ad se adiungeret, & ex pescatoribus pescium, hominum pescatores, & prædictores efficeret. Eisdem ergo oculis, o anima, viua es à Domino Deo tuo, quorum aspectu ad hoc te permouit, vt relictis retributis diuinitatibus, & patre, & vniuersis rebus mundanis, eum sequereris, qui te ex pescatrice opū, & voluptatum, in animarum saluatricem conuerteret. Aspexit te, si cut bonus pastor ouem suam, sicut trapezita sapiens gemmam suam; sicut dilectus sponsus spoliam suam. Quia oculi Domini super iustos, & super eos, quos potenter ad iustitiam vocat, vt errat à morte animas corum, & alat eos in fame. ] Aspexit denique, vt ea benedictionem assequereris. Conuertat Dominus vultum suum ad te, & det tibi pacem. ] Ad hoc enim vidit, vt à seculi contumacibus, & bellis eriperet, & abundantissima pace, animique tranquillitate cumularet. Hanc autem inter mundanorum turbas, & sollicitudines rerum temporalium, difficile admodum est inuenire. Vnde Basilius: Inquire (inquit) pacem, nimur solutionem à tumultuaris mundi iustus curris, para tibi mentem tranquillam, statimque anima vnum aliquem inquire, qui sit ab omni fluctuatione, ac turbella curarum seiuetus, in quo nulla agiteris vitiosæ affectionis intemperie, quo nullis finis te auelli ac distrahi sectarum opinionibus, quamlibet verisimile ementis persuasione prolixientem te, & inuitantium ad confessionem, vt pacem illam de tibi concilias, omnem prorsus exuperantem sensum, corque tuum custodiens. ] Ad hoc ergo Dominus oculos suos in nos desixit, vt à bellis liberaret, & ad istum pacis statum vocaret.

C O quam appositè de his oculis Domini, quorum aspectu homines ad religionem vocando dignatur, scriptum est: Pulchriores sunt oculi eius vino: ] Si enim vino capti, extra se ipsos ducuntur, omnium obliuiscuntur, nec honorem reputant, nec ignominiam curant, nec consanguineorum, aut sodalium prosperitate gaudent, vel aduersariis contristantur: Oculis Domini capiuntur anime multò potenter, quæ semel benignè conspecte ita se ipsas eleverunt, honorem abiiciunt, ignominiam contemnunt, prosperitate mundi, & aduersitates aspernantur, vt non vino capta, cuius furor citè consumuntur, sed beato quodam lethargo sopita esse videantur. Aut quamdam istarum conspectu Domini ad sapientissimam sobrietatem traductarum animam dico Beatissimi Ephræm Syri, ita in suo testamento mundi gloriam conculcantis. Nulla (inquit) Ephræm cecineritis carmina, nullaque latitudinem adhibueritis. Ne me cum pretioso sepieleritis vestimento, ne ve priuatim corpore meo constitueritis tumulum: mihi enim cum Deo conuenit, vt inter peregrinos commorer. Aduena quippe sum ego, & peregrinus, sicut otantes patres mei. ] Quis ambigat istum dormire seculo, & rebus mundanis veluti ebrim existere, Deo vero satis sobrium, atque perwigilem, qui tam confanter humanam gloriam aueratur, vt diuinam inueniat, & terrenam laudationem fugit, vt inter beatos Spiritus constitutus aeternam laudem

Ephræm  
in testame-  
to.

*Genes. 6.  
18.  
Genes. 19.  
17.  
Exod. 12.  
51.  
Daniel. 3.  
Cät. 4. 1.*

mereatur? Hoc faciunt oculi Domini splendidiores vino, qui animam illustrantes immenso lumine sapientiae perfundunt, quo honoris mundani vilitatem aduerat, & à febus caducis ac perituri alienant. Pulchriores sanè oculi eius vino, quia vinum homines à sana mente in insaniam transfert, oculi autem Domini ab horrore tenebrarum in luminis locum traducunt. In illum (inquam) locum, in quo mundus pro Deo deseritur, bona vilissima pro pretiosissimis relinquuntur, Domus angustiae pro regia voluptatis aula commutantur. Hi oculi sunt, qui nos dissimilantes inuitarunt, ut properaremus exire sicut Noe de tempestate diluvij ad quietem arcae: sicut Loth de incendio Sodomae ad refrigerium montis: sicut Israëlitae de captiuitate Aegypti ad libertatem terra promissa, & sicut pueri hebrei de fornicatione Babylonica ad locum, quem fecit Deus quasi ventum roris flantem. Hi oculi sunt sicut columba super riuiulos aquarum, quæ lacte sunt lota. ] Columba namque felle carens, riuos aspiciens aquarum, & lacteo colore, ac suavitate fufula, quid mirum, si oculos Christi designet, qui neque alpestrum peccatorum nostrorum, ad itam permouentur, nec miserationis suavitatem amittunt, nec se ab aquarum riuiulis auertunt, id est, ab exiguitate nostra, quæ semper instar aquæ decurrit, & numquam in eodem stptu subsistit. Vidi te, ô anima, Deus tuus, vidi te, non pulchram, sed deformem, non mundam, sed turpem & conculetam in sanguine tuo: & simplicitate, ac mansuetudine columbina respiciens, non est ira commotus, nec indignatione perturbatus, sed misericordia dulcedine tactus intrinsecus, quod sequentia Ezechielis verba demonstrant.

### De vocatione religiosa, & quod homo beneficio eius vocetur ad vitam,

#### CAPUT XIII.

*Ezech. 16.6.*

T dixi tibi ( inquit ) cum esses in sanguine tuo, Viue. Dixa, inquam tibi in sanguine tuo; Viue. ] Hoc est primum religiose vita beneficium, quæ à divina vocatione exordit. Divina vero vocatio nulla alia voce commodius explicari potuit, quam hoc verbo, Viue. Nam cum quis ad religionem vocatur, à fauibus mortis eripitur, & vocatur ad vitam. Nam in seculo, Christo moriebatur, & morti viuebat, dum omni sceleri, & iniurianti habendas suæ cupiditatibus laxabat: in cætu autem eorum, qui se Deo consecrarent, morti moritur, & Christo, qui est vera vita, viuit, cum virtutis, ac iniuriantibus abdicatis operibus vite, scilicet virtutis, & sanctitatis actionibus vacare contedit. Sed qua ratione Dominus eos, quos amat, vocet, & ad vitam religiosam trahat, attenta est consideratione videndum. Sunt enim homines vitam sacerularem agentes, si praus cupiditatibus gubernentur, tamquā ossa arida, nullo spiritu vigore fulcita, nullo carnis, ac neruorum vinculo copulata, nullo curis operimento coniecta. Neque spiritum gratiae habent, quia peccatis se subdidierunt, nec charitatis nexum, quia propria commoda (nulla habita proximorum ratione) intemperanter quaesierunt, nec virtutis operculum, quia eam à se vitiis ac criminibus abdicarunt. Dominus autem, ut eos vocet, vnicuique ipsorum dicit, Viue. ] Clamat certe voce grandi, illa, inquam, voce, de qua scriptum est. Vox Domini in

A virtute, vox Domini in magnificètia. ] Intonat voce virtutis & dicit. Ossa arida, audite verbum Domini. ] Fugite de medio Babylonis, & saluet vnaquisque animam suam. ] Et tunc quidem, ecce commotio, & accedunt ossa ad ossa, vnumquodque ad iuncturam suam, & ecce super ea nervi, & carnes ascendunt, & extenduntur in eis cutis desuper, & ingreditur in ea spiritus & viuunt, & stant supra pedes suos, exercitus grandis nimis valde.

Primò adest commotio, cùm ij, qui vitam religiosam sunt aggressori, à somno vitiorum excitantur, in quo facebant penè sepulti, & de novo vita generante lestant, meditari incipiunt. Secundò, accedunt ossa ad ossa, vnumquodque ad iuncturam suam, cùm institutum sibi accommodatum, & à diuina prouidentia præordinatum, accipere statuerunt. Tertiò, fortitudinis nervos acquirunt, quibus mundo blandienti, & itatus mutationem impudenti, resistunt. Item molli carne vestiuntur, secundum illud. Aufiram à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum. ] Quo spontaneè & sine villa difficultate, quæ suscipiebant, contemnunt, quæ amabant, relinquit. Deinde, cùte prudentia se conregunt, quæ concepta defideria à consanguineis & amicis, ne clament, & perstrepant, sapienter abscondunt: postea spiritu amplioris gratiae viuiscantur: (nam omnia, quæ hucque diximus, gratiae sunt) & illo ditati negotium bene consideratum, & impensè commeditum gaudier aggrediuntur. Ac rursus viuunt, cùm omnia, quæ mortem afferebant, in ipso ingressu religionis, per veram detestationem defertur, & modo viuendi placido, atque tranquillo se metipsos subiiciunt. Et tandem stant supra pedes suos, imò & super omnia terrena & visibilia per contemptum mundi, constiunt exercitus grandis nimis valde, qui possit alios vita suæ imitatione, & efficacia verbi à morte liberare, & ab hostiis incurssione defendere. Hac omnia facit Dominus verè magnus & potens cùm animabus in sanguine suorum vitiorum iacentibus, dicit, Viuite.]

Audita hac voce, Viue: ] quia abducuntur à morte, & inuitantur ad vitam, sine dubio viuunt, quia à corruptione peccati liberantur, à morte vitiorum suscitantur, & natali quodam spirituali nascuntur. Nasci quippe est, veteres mores descrevere, & novos afluxere. Nascitur homo (inquit Bernardus) quando Sol iustitie ortus in animo peccatorum illuminat tenebras, horrendumque Dei iudicium internis obtutibus offert, addens ad terroris vinculum breuem diarium numerum, & finem incertum. Hæc planè vespera est, ad quæ demorabitur fletus, & necesse est addi matutini lætitiam, ut auditam faciat nobis misericordia suam: sic enim fit vespera, & mane dies unus. Est autem dies ista iustitia, reddens vnicuique quod sibi est, nobis miseriorem, misericordiam Deo. In hac die puer nascitur, quando ex his, quæ diximus, ad amorem penitentiae, & odium peccati animus excitat. ] Vbi autem hæc nativitas cum magna tranquillitate habeatur, subdit, dicens: sed periculum est si forte velit inter saeculi turbas agere penitentiam ubi nimis alijs veleat in persuasiōibus, alijs vndique exemplis peioribus ad peccatum allicant; alijs adulatioibus in vanam gloriam, alijs detractionibus in intemperantiam animum eius deiciat. Præcedat iam necesse est prudentia radius, ostendat quantas, & quæ importunas (præsertim in hac generatione nequam) opportunitates, & occasionses peccati offerat mundus, & ingerat: quæ debilis sit ad illas humanus animus, maximè qui in peccati consuetudine sit nutritus. In hac ergo die prudentia eligat de

*Ezech. 37.4.  
Iere. 51.6.*

*Ezech. 19.*

*Bern. ser.  
3. de cir-  
cum.*

præsenti

*Psal. 20.  
4.*

*Psal. 25.* præsentī sæculo nequam fugere, dicens cū Prophe-tia, Odi Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo.] Et optimè sanè vocat istum prudentię diem, in quo homo ad conseruandam vitam animæ, religiosam vitam, & ab illecebris sæculi auillam assumit. Quoniam si prudentia est ea cognoscere, quæ utilia sunt ad finem, & cognita eligere, & ele-cta, ut executioni mandentur, constantes præcipere. magna certe prudentia est volentis ad gratiæ vitam peruenire, aut iam adeptam, integrum illibatamque seruare, si sæculum fugiat, si Ecclesiam malignantium odio habeat, si cum impiis ac peccatoribus non sedeat, inter quos vitam animæ non facile quis assequitur: adepta vero magnopere pericitatur. Huic sine dubio conuenit illa Davidis laus: Beatus vir qui nō abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedid. Quoniam ab impiis, & peccatoribus se sub-trahens, & inter iustos, sanctos, & simplices se ipsu-abscondens, utique neque sedebit, neque stabit, neque ambulabit cum impiis peccatoribus, & pesti-lentibus, quorum doctrina, consilio, & exemplo homines à vita studiosa, quæ vera vita est, avertuntur & ad vitam vitiosam, quæ verè mors est, incitantur.

Hæc igitur fuga sæculi, hæc diuinæ vocationis auditio, hæc huius vocis acceptio, qua dictum est animo; Vnde, est natiuus perseverans, qua ceperit vivere Deo, ut si velit, facillime iam numquam ipsa moriatur. Nam in sæculo nonnumquam sanè Deo viuitur, dum quis peccatis valedicit, & pœnitentia gemitis sufficitur, tamen hæc vita, quia multis subiecta periculis, negligenter ac incuria hominum interrumptur, sape, & pro spirituali morte com-mutatur. At in cenobio animæ vita multò conser-vatur facilius, cum occasionum ademptio, regulari-instructio, clamores senuum, exempla seruidorum, prelati cura, & ipsa vocationis gratia, eam tueatur, atque custodiat. Certe in mundo moritur: omnia enim, quæ oculis aut auribus percipimus, mortem ab conditam, & inuolutam afferunt: & in religione vivimus, quia vniuersæ actiones eius, vitales sunt, & vniuersa, quæ sensibus ingerit, qualia sunt, ciborum parcitas, indumentorum alperitas, orationum iugitas, & frequētia correctionis, instigant ad vitam. Cum ergo quis ad religionem vocatur, ad vitam vocatur, & à Domino illi dicitur, Vnde? An non est vita status ille, quo mēs nutritur auxiliis, augeatur meritis, & vi- apta sit generadis in Christo filii, potens efficiunt? An nō est vita modus ille viuedi, cuius cultores pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discrip-tionem boni, & mali, qui inter bona, & mala, sensu-spirituali, discernunt, ut ista vitent, illa amplectantur, & inter maiora, & minora bona, ut illa eligat, & minoribus bonis præponat? An non est vita, vbi re-peritur affidus in cælum motus, & gressus nostri non in miseriā, sed in felicitatem diriguntur, vbi intelligētia ab ignoratione purgata, & a distractio-nibus expedita, diuini luminis claritate perficitur? Denique nōnne vita dicenda est, in qua celestis ci-bus offertur, amaritudo abnegationis dulcescit, & pacatus somnus, id est, interna securitas, inuenitur? Sed hæc religionis propria sunt.

*Indub. 5.* Quadrat re vera in eius professores illud, quod de Israëlitis dicit Achior. Egressi mare rubrum, deserta Sina montis occupauerunt, in quibus numquam ho-mo habitare potuit, vel filius hominis requieuit. Illic fontes amari obdulcenti sunt eis ad bibendum, & per annos quadraginta annonam de cælo con-secuti sunt. Vbicunque ingressi sunt sine arcu, & sa-gitta, & absque scuto & gladio, Deus eorum pugna-

A uir pro eis, & viceit, & non fuit qui insultaret populo isti. Quotiescumque autem præter ipsum Deum suū, alterum coluerūt, dati sunt in prædam, & in gladiū, & opprobrium. Longum esset cætera tecētare, quæ religiosis ordinibus nō esset difficile accommodare, sed ut, quæ proposito magis conueniūt, attingamus, contenti erimus, quædā ex ipsis, maximè ad religio-sos spectantia, qui deserta huius mundi petierunt, iuxta sensum mysticum illis explicare. Hī enim non contenti māre rubrum traecliffe, id est, (ut interpretatur Origenes) gratiā baptismatis inuenisse, deserta montis Sina, id est, statum religiōsum occupant: illo Psalmographi verbo delectati. Ecce elogauit fogiēs, & manū in solitudine. Expectabam eum, qui saluim me fecit à pūsillanimitate spiritus & tempestate. Illa quidem deserta à malis, & plena bonis incolunt, in quibus homo numquā habitare potuit, ille scilicet, qui humanos affectus nō abnegat, & prauas cu-piditates non relinquit, & in quibus filius hominis, carnales patres non deserit, ut possit dicere: Pater meus, & mater mea dereliquerunt me. Dominus autem afflūpsit me.] Nec mirū esse debet, quod nūc religiosam vitā desertum appellē, cū supra sæcu-lum desertum vocauerim, quoniam (ut egregiè dixit Richardus Victorinus) est desertum aliud bonum, aliud malum: Desertū malū est, vbi desunt germina virtutū; desertum bonū, vbi longè sunt tumultus vitorū. Desertum est, & malum desertum, vbi nulla cultura hominum, vbi nullū est sanctitatis vel reli-gionis studium. Itē, desertū est, sed bonū, vbi nullus strepitus tumultuationis, sed in silentio auditur vox turturis, & gemitus non cessat ex desiderio diuini amoris. Desertum igitur malū est, vbi desunt deside-ria cælestia, desideria spiritualia. Desertū bonū, vbi procul desideria sæcularia, desideria carnalia.]

D Est ergo sæculum, desertum malū: religiones autē, deserta, & solitudines bonæ, in quibus ea desunt, quæ anima possunt officere, & ea abſūdant, quæ pos-sunt salutē veram, & desideratam puritatem afferre. In his solitudinibus pingueſcent religiosi, tamquam speciosa deserti, & exultatione tāquā colles accin-gentur, quia fontes amari propria abnegationis, & corporalis afflictionis fibi dulcescunt, & pane de ca-relo allato reficiuntur, qui nihil aliud est, quam omnis virtutis exercitatio, & diuinæ consolationis assecu-tio. Ibi etiam tamquam in lecto securi quiescent à meru paupertatis, & ignominiae, & ab aliis sollicitudinibus elongati, quia non timent, quod amant, & quod totis votis exoptant. Quare optimè dixit Ber-nardus. In Ecclesia quidem lectulum, in quo quiete-rit, clauſtrum existimō esse, & monasteria, in qui-bus quiete à curis viuitur sæculi, & sollicitudinibus vita. Atque is lectulus floridus demonstratur, cūm exemplis, atque inititūs patrū, tamquā quibusdam bene olentibus resperga floribus, fratrū conuersatio, & vita refulget.] Lectulus planè est vita religiosa, & lectulus floridus: lectulus, quia religiosi in eo non tā-tum quiete viuent, verū & calore spiritus tepeſcunt: floridus verò, quoniam humilitate, paupertate, casti-tate, obedientia & aliis Sanctorum patrum virtuti-bus exornatus, ita in se quiescentes allicit, ut num-quam ab eo velint discedere, neque ab ea quam percipliunt, suavitate elongari.] Status hic, cui prædicta bona tam propria vita iucundæ, & tranquillæ, in-sunt, iure optimo dicitur vita, & cūm ad eum, o ho-mo, vocatus es, dictum est tibi, Vnde? Et auctum est beneficium, & misericordia cumulata, quod cūm concilcaretis in sanguine peccatorum, non est tibi iracundè dictum: Moretē nec es in locum poenarum deiectus, sed est tibi misericorditer inculcatum; Vi-

*Orig. Ia.  
5. in Exo-dum.*

*Psal. 54.*

*Psal. 26.  
10.*

*Richard.  
in Ps. 28.*

*Bern. fer-  
3. 6. incā.  
Psal. 4. 9.*

ue:qua voce Dei,es mirabiliter translatus ad vitam.  
Sed si cùm vocamur ad religionem, in vitam adducimur, quare mortui, & non potius viventes appellamur? Nam Gregorius religiosos mortuos, & nō vitam agentes, vocat. Sunt (inquit) nonnulli infirmorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta derelinquent, qui se rebus habitis nudant, gloria honoris expoliant, h̄abere de exterioribus consolationem nolunt, qui internis gaudiis, dum mente appropiant, vitam in se funditus corporeas delectationes necant. Talibus nāmque per Paulum dicitur: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cū Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. ] Si ergo vitam religiosam ad hoc suscipimus, vt vitam nostram deseramus, ad mortem potius trahimur, nec dictum est nobis, Viue, vt de morte transeamus ad vitam. Imò potius hoc ipsum mori, & nos mortuos vocari, manifestum indicium est in aliam vitam præstantiorem, & non fictam, sed veram træferti. Nam sicut in naturalibus, lignum corrupitur, vt ignis generetur, & granum fragmentum moritur, vt ceterum auctum & multiplicatum viuat, vnde in huiusmodi transmutationibus duplex semper intercedit mutatio altera, qua amittitur aliquod esse imperfectum: altera qua acquiritus esse perfectum: ita in hac religiosa vocatione, homo sæculo moritur, & ob hanc causam, mortuus vocatur, sed viuit Deo, vt non mortuus, sed potius viuens appellatur. Est ergo religio quædā suavis, & pretiosa mors, qua religiosi moriuntur sæculo, vt Deo viuant, ac cælestibus desideriis. Omnino felix mors (ait Bernardus) qua sic immaculatum seruat, inē penitus alienum facit ab hoc sæculo, sed necesse est, vt qui non viuit in se, viuat Christus in illo. Hoc est enim quod ait Apostolus: Viuo autem, iam non ego, viuit verò in me Christus. Ac si diceret: Ad alia quidem omnia mortuus sum, non sentio, non attendo, non curo, si qua verò sunt Christi, hæc viuum inueniunt, & paratum. Nam si non aliud possum, saltem sentio placet, quod ad eius honorem fieri video, dispendient, quæ alteri sunt. Esto ergo quod vita religiosa sit mors, sed mors qua vitam carnis eximus, vt vitam spiritus induamus: mors, qua sensus & affectus inordinatos deponimus, vt operibus internorum sensuum, mētis & charitatis actibus occupemur: mors, qua mundum istum corruptibilem id est, seculi huius molestias & curas relinquimus, vt alterius mundi potioris & incorruptibilis, nempe spiritualem & perfectæ vitæ habitatores simus: Quid mihi si quod de se putridam est, hac morte putrefact, & quod vanum est, abeat, & quod vitiosum est intereat, dummodo vera bona & solida & pretiosa salua permaneant: Cū etiam si possent vtraque simul existere, melius sit illis carere, & ista sola possidere, reiectisque incommodis sæculi, solis veris bonis abundare? Quid hac morte pretiosus? Quid vilius? Quid suauius inuenitur? qua homo ea, qua molestiam adserunt, nec aduentur, nec sentit, ea verò, qua spiritualem voluptatem, ac tranquillitatem tribuant, tamquam verè viuens, percipit, & in augmentum perfectionis aduertit?

Hec est illa bona, & pretiosa mors, de qua inquit Ambrosius: Nōnne vnuſquisque in hac vita positus specie mortis imitatur, qui potest ita se agere, vt ei moriantur omnes corporis delectationes, & cupiditatibus omnibus, mundique illecebris etiam ipse moriatur? Sicuti mortuus erat Paulus, dicens: Mihi enim mundus crucifixus est, & ego mundo. ] Deni-

Gen. i.  
mort. c. 15.

Coloff. 3.  
3.

Bern. ser.  
7. in qua  
drag.  
Ad Gai.  
2.20.

Amb. lib.  
de bona  
mort. c. 3.

Ad Gal.  
lau. c. 6.  
14.

que, vt sciamus, quia est mors in hac vita, & bona mors horatur nos, vt mortem Iesu in corpore nostro circumferamus. Qui enim habuerit in se mortem Iesu, is & vitam Iesu in corpore suo habebit. Operetur igitur mors in nobis, vt operetur & vita. Hæc igitur mors, qua sæculo morimur, vitam veram non tollit, in dō cam infert, atque adeo nobis mundō morteis, à Deo potentissima vox dicitur, vt viuamus, & à morte transeamus ad vitam.

Qui ita moriuntur, audiunt ex ore Pauli: Mortui estis, sed vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. ] Mortui sūt hi deliciis, mortui diutius, mortui vanis amicitiis, mortui mūdānis follīcūdīnibus, ac desideriis. Hanc autem mortem admiserunt, nō quia mors est, sed quia iter ad vitā est: non vt mortui perseverent, sed vt in meliorem vitam resurgent non vt maneat sine vita, sed vt securam habeant vitā, possidētes eam absconditiā cum Christo in Deo. Moriūt religiosus male & carnali vita, vt viuā spirituali & bona. Quid enim prohibet, si illi accommodemus, quod idem Apostolus, astrēs carnis resurrectionē, affirmauit: Seminatur in corruptione, surget in incorruptionē, seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute, seminatur corpus animalē, surget corpus spirituale. ] O quoties hāc resurrectionē mirabilē in fratribus nostris cōspeximus! Cōspeximus, & eius causa Deū totū corde laudauimus, vidēces, quia ipse vita, & mortis habet imperium, mortem animā pellens, & vitā spiritualem attribuens. Nam si ingressus in religionem, veluti quædā hominis seminatio est, qua teritur, vt mundo mortuus, Deo reuiuiscat, & fructum spiritualem afferat. Quis nō vidit saepe feminari hominem vitiiis corruptum, & post non multos dies, virtutum incorruptionem acquisiuiss? Quis nō vidit seminari hominem affectuum vilitate ignobile, & mortificationis exercitio, viles affectus cohibusse, & gloriam cælestium desideriorum comparasse? Seminatur homo infirmus, qui existimabat le precepta seruare nō posse, & subito fortis eaudit, nam, & precepta custodit, & onus regula facile sustinet. Seminatur tandem animalis homo, non percipiens ea, qua sunt spiritus Dei, & surgit post paucos dies vir spirituālē, omnia diuidicās: qui inter malum, & bonum, bonum & melius, oculo discretionis discernit, vt semper meliora optet, & ad perfectionem aspiret. Quidnam est hoc? nī quod religiosa vita interitus est, & resurrectio mors & vita est, mors sæculi, & carnalium affectuum, & resurrectio in vitam spirituālē, atque perfectam, qua vitā cælestis imaginem præferat? Bene ergo cum religionem ingredimur, vocamus ad vitam.

Ex hoc autem eliciamus oportet, nos qui hanc vocem Domini audiuimus: Viue: & ad vitam religiosam admisi sumus, debere omnīdē caras rerum terrenarum deserere, mundo mori, & soli Deo, ac desideriis cælestibus viuere. Nam quid magis praeposterum, quam quod religiosus viuat sæculo, cui mortuus est, & moriatur virtuti, & sanctitati, cuius vitam affectavit? Quid miserius, quam eius mortis, cui renūciavit, occupationes suscipere, & eius vita, quam appetiuit, studia renuere? Quid calamitosius, quam mortuum mundo, numquam resurgere, & ad vitam spirituālē, qua vera vita est, non euolare? Mortui sæculo sumus, (inquit Ambrosius) quid adhuc sæculo deseruimus? Mortui sumus cū Christo, quid adhuc vitæ huius actus requiri mus? Mortem enim Christi in corpore nostro circumferimus, vt & vita Christi in nobis manifestetur. Non ergo iam nostram illam vitam, sed Christi vitam viuimus, vi-

Coloff. 3.  
3.

1. Cor. 15.  
43.

Amb. li.  
de fuga  
sæculi c. 7.

tam innocentia, vitam castimoniam, vitam simplicitatis, omniumque virtutum. Cum Christo resurreximus, in ipso vivamus, in ipso ascendamus, ut serpens calcaneum nostrum, quod vulneret, in terrenis reperire non possit.]

Qui ergo hanc mortem, & hanc vitam profiteris, morete actibus mortis, qua mortuus es, & viue vita, qua habitu & professione viuis. Quis adeò despit (ait Chrysostomus) vt mortuo corpore, corpori se-pulto, aut famulos coemere, aut ædes struere, aut pretiosa indumenta comparare cupiat? Et, vir similitudinem ad propositum perficiam, Quis adeò infans est, vt viventi corpori, nec cibum, nec vestem, nec domum parare studeat? Hoc autem tu facis, dum in religione positas, non spiritualiter, sed carnaliter viuis. Et enim tu veluti duo, quoniam alter mortuus est sacerculo, alter vero viuit Christo. Sed illi mortuo, vel (vt clarius loquar) tibi mundo mortuo, mundana sollicite queris, delicatos cibos, pretiosas vestes, pecunias, & equos, & apparatum secularem paras, honores, laudationes, applausus, & dignitates conqueris, & tibi viventi iam Christo, nec orationis cibum parare, nec virtutum vestes affluere, nec domum cordis tui, in qua pacate habites, ædificare studes.

Et hic miseriam illa à Salomone animaduersam conspicio. Est & aliud malum, quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines; vir, cui dedit Deus diuitias, & substantiam, & honorem, & nihil deest anima sua ex omnibus, quæ desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.] Hoc malum sub sole est, neque enim usque ad te peruenisset si supra solem, & super omnia mundana tuos affectus (vt decebat) & cogitationes attolleresset; & frequens apud eos, qui ac si essent homines de prudenter, ac rerum pertinacia iactant, quibus te ipsum adiungis, eo ipso quid mundum reliquisti. Hoc autem malum, & hæc miseria tibi evenit, si in religiosa vita seculares adhuc retines mores. Tu es enim ille vir, cui Deus diuitias, substantia, & honorem contulit, & ob magnam negligientiam tuam, videnti his bonis non habes potestatem. An non diuitiae sunt, & maxima, ingentia illa beneficia superioris commemorata, quæ in statu religioso continentur? An non diuitiae sunt alia dona cælestia, quæ iam explicare pergitus? An non diuitiae sunt auxilia illa divina, omnibus religiosis in communi prærogata, quorum præsidio alij fratres tui profecerunt spiritu, & ad magnum perfectionis gradum peruererunt? An non est ampla substantia tot perfectiorum exempla, quæ te instruunt, adiuvant, & ad imitandum instigant? An non est honor ille, qui magnatum, & regum honorem excusat, quo vniuersi te prosequuntur, quia viri spiritu-  
lis habitum gestas? Num verum non est nihil tibi deesse, vt fandè viuas, & virtus ac peccata tua funditus perdas? Et tamen laqueis tepiditatis illigatus, has omnes diuitias habes otiosas, quas extraneus, id est, Diabolus, deuorat, dum eas inutiles ac infructuosas in te esse considerat. Ita sunt diuitiae conseruatae in malum domini sui: de quibus sic per Salomonem locutus est Dominus. Est & alia infirmitas, quam vidi sub sole, diuitiae conseruatae in malum domini sui. O infirmitas periculosa, o languor pessimus has veras diuitias possidere, quibus iusti vitam beatam mercantur, & illis non vitam sed ignominiam, & vitæ spiritualis discrimina, propriam salutem non curantibus parata mercari. Quoddam genus languoris est, quo cibi saluberrimi stomacho in-  
gesti in pessimos humores conuertuntur, qui natu-

Chrys. ad  
Col. 3. ho.  
7.

Ecccl. 6. 1.

Ecccl 5. 12

ralem colorum obruunt, & paulatim vitam eripiunt. Talis est ægritudo avaritiae, quæ dum avarus multas diuitias deuorat, & numquam liberaliter erogat, in duritiam & immisericordiam commutat. At hæc infirmitas est multo nocentior, quia dona Dei tam magna in sudaria tepiditatis ligantur, nec, vt merita cumularent, ad mensam attulisti, quanto pugis est meliora & pretiosiora suo emolumento priuare. Vide ergo tu qui religiose vocacionis possessor es, ne eam seruas in malum tui. Quod autem si hoc malum, audi: Iudeis non excipientibus Christum, dictum est, Ideo dico vobis quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitus genti facienti fructus eius. 1 Nominis autem regni Dei, Dominus vel scriptum, vel Ecclesiast. vel lacra Scriptura verum lensum intellexit. Hoc ipsum erit malum tuum si spiritualibus hominis diuitiis negotiari contempleris. Nam fortè Christus ipse te defteret fortè, si non ex Ecclesia, & ex securissima eius arce, nempe ex statu religioso deturbabit: fortè à luce rerum spiritualium, qua sufficiatur, eiiciet. ] Si ergo audisti a Domino te vocante hanc vocem; Viue, ne amplius factore vitorum, & squalore peccati fordefcas, sed viue tamquam inuitatus, & adductus ad vitam.

*De auxiliis gratia homini in vita religiosa attributis.*

CAPUT XIV.

**V**ITA hæc, quam statum religiosum suscipientes aggressi sumus, non est vita honorum indiga, sed opum, ac dominorum cælestium fati abundè referta. Cū enim sit veluti palatiū regale, & domus magni Dei nostri, quæ verus Salomon Christus extruxit, & cōficerant ad adolendū creationis incensum corā Domino, & sumigāda sanctōrum desideriorum aromata, & ad propositionem panū, hoc est, bonorum operum, sempiternā: quæ quā erat, vt famuli, seu aulici huius domus Dei, quales sunt religiosi, nō essent pauperes, id est, spiritualibus bonis carētes, sed diuites, qui huiusmodi bonis, ac diuinis donis affuerint. Has autem spirituales opes Dominum animæ religiosæ largiter suppeditatæ, verba sequentia sub-indicant Multiplicatam (inquit) quasi germe agri dedi te, & mul iplicata es. ] Hæc multiplicatio diuitias amplissimas, id est, gratia subtilia, quæ religiosi dantur, significat. Statim enim atque Deus aliquem in hunc præstantissimum statum adiuitit, instruit illi amplissimam domum, parat speciosissimam supellectilem, tribuit copiosas diuitias, vt tamquam filius regis habeat, non tam quod liberaliter insumat, quæ quod gaudia cælestia lucretur. Harum diuitiarum nomine, quibus anima Deo dicata multiplicatur, gratia auxilia, & influxus intelligi: Sunt quippe, non solum comites, sed etiam omnium actionum virtutis ac vniuersae perfectionis exordia. Taceo nūc illa manente affectionem, animo infusam quam gratia nūcupamus, quæ nō efficit Dei amicos, dīmāque natura consortes. Prætero virtutes, tum intelligentiae, tum voluntati tum appetitiū inditas, sodales, & pedissequas gratia, & charitatis. Sola illa gratia auxilia commemoro, quæ in actione consistunt, & meritū appellaverim actuosa, quia animum mouere, & instigare nō cessant, vt in dies meritis crescat, & virtus proficiat. Huiusmodi autem sunt afflatus quidam diuini, qui intellectum illustrant, & suauiter de bonis erudiunt, & cuiusque rei

1. Paral.  
2. 4.

Ezecl. 16.  
17.

aut valorem, aut vilitatem aperiunt, incitationes, & promotiones voluntatis, quæ ipsam roborant, instigant, & ad opem perfectionis inflammant: vires, & velut nerui ipsi corpori adieci, ut imbecillitate seposita, onera disciplina religiose & abstinentiae, ac vigiliarum, & aliorum laborum afflictionem supportet: ac tandem subsidia, prout cuique opus est, à Christo redemptore nostro mirabiliter attributa. Nam egregie dixit Basilius. Omnis naturæ, tum in hac creatura visibili, tum in intelligibili, ad hoc, quod consistat, Dei cura agentis, conditor est Sermo, videlicet benignus Deus, quantum cuique opus est opem distribuens. Varia quidem & omnis generis auxilia, ob varietatem eorum qui beneficio iuuantur, vnicuique tamen congrue, iuxta necessitatis modum, auxilia dicentur. Eos, qui in tenebris ignorantiae detinuntur, illuminat; propterea lumen verum dicitur. Iudicat, iuxta operum dignitatem remetens præmium, ob id iudex iustus dicitur: Pater enim neminem judicat, sed omne iudicium dedit filio. Ergo ruina, qui est sublimitate vita ad peccatum delapsi sunt, ob id vocatur resurrectio. Omnia autem facit, contactu virtutis, ac voluntate bonitatis operans. Pascit, illuminat, alit, deducit, medetetur, erigit. Quæ non sunt, ea facit ut sint; condita conferuat. Quibus optimè exponit, quid nomine auxiliaris gratia, aut diuinorum auxiliorum, Doctores intelligent. Omne scilicet illud, quod per Christum Salvatorem nobis datur, ut a peccatis surgamus, ut mentis cætitatem pellamus, ut in bono incipiamus, progrediamur, & perseueremus.

Hæc autem auxilia, quanta sunt, & quam abunde religioso tribuantur, quis sufficiet explicare? Certe hoc attende cogitans, dicere cum Salomone compellor, Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti. O quantus Thesaurus sapientiae in mente iusti abditus, quo repente diues bonorum sensuum efficitur, & aurata mundi pellem agnoscit, & quam alij tantopere exoptant, ipse ut vilissimam ridet, & contemnit! O quam suave deuotionis oleum in iusti voluntate reconditum, nam eo tamquam strenuus pugil inunctus, in laborum certamine persistat insuperabilis! O quantis & quam assiduis praesidiis anima religiosa roboratur, cuius stupenda mutatio, & tam breui tempore facta, illa auxilia, aut nescire, aut non planè videre, minime sane permittit. Post non multos dies, quod quis religiosum habitum induit, quam sibi ipsi dissimilis inuenitur! Delicatus adolescens, & inter delicias, & voluptates enutritus, qui laute & opipare vescebatur, & mollissimas vestes inducbat: iam cibis insulsis, & male apparatis vesctitur, immo ipsa inedia & fame reficitur, & vilissimo sacco, aut asperrimo cilicio tectus, hilaris & latus incedit. Voluptuosus, atque illecebris suæ carnis addictus, iam honestatem amat, carnem flagris, vigilis, & ciborum parcitate domat, & omnem sensum voluptatis exhorret. Ambitus, & honorum, & mæ. ac dignitatum cupidus, iam pedibus proteri, & conculcati appetit, ignominiam amplectitur, & vilia obsequia, abiecta seruitia, & humiles functiones, non erubescit. Opum & facultatum auidus, cuius pecunia sitis uniuerso hojus novi orbis auro & argento satiari non poterat, iam pauperima tunica, & tenuissimo yvens filium apparatu, expleta est, & libellū, aut stylū, aut aliquid simile in celia superflū habere, ut immane crimen deuitat. Antea otiositate dissolutus, iam semper occupatus inuenitur. Loquax silētij censurā amplectitur: iracundas, tamquam onis mansuetas, nec prouocatur iniuriis, nec lassitudine contumelias, nec conuictis irritatur.

Rafit. lib.  
de Spiritu  
sancto c. 8.

Ioan. 5,  
22.

Prov. 21,  
20.

A Hæc externa sunt, sed quis internam animi mutationem intelligit? Quam dissimiles cogitationes, quam dispara actudia, quam aliæ voluntates mentem religiosi occupant! Quid cogitat? An quomodo ditecer? An quomodo fecit corpus ornabit, & voluptatibus ac deliciis explebit? Nequam, sed qua ratione commissa peccati diluet, affectus vincet, & lemet ipsum abnegabit. Quid desiderat? An dignitatem facularem consequi, an honorem Ecclesiasticum adipisci; an dominium in alios, & principatum usurpare? Minime: sed sui contemptum, occupationem monasterij vilorem, & opportunitatem ad Deo vacandum concupiscit. Quid animo proponit? An vitam in corporis cura & in occupationibus rerum temporalium insumere? Nullo modo, sed in affectu virtutum, in affida sanctorum letione, in sacrarum Scripturarum studio, in iugi retum cœlestium contemplatione, & in auxilio proximorum, ac in æternæ gloria expugnatione occupati. Paupertatem non timet, quia pauperes Christi beatos appellat. Laborem non fugit, quia nemo athleta sine fudo coronatur. De cibo non cogitat, quia fides, aut vera de Deo fiducia concepta, famam non metuit. Non horret super nudam humum exesa ieiuniis membra collidere, quia Dominus secum iacet: squallidi capitis incultam castitatem non perhorrebit, quia Christus sui est capitum ornatum, Cœnobij silentium, & cellæ secretum eum non terret, quia paradisum mente dæambulat. Scabram sine balneis cutem irridet, nam qui in Christo semel lotus est, corporis lotione non indiger. Uniuersa mundi incommoda paratus est sustinere: optimè namque nouit, quia non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Hæc omnia quid sunt, nisi gratia fructus, diuinorum auxiliorum effectus, cœlestiū diuinarum compendia, quibus quasi germe agri multiplicatur anima religiosa, & in vera nobilitatis culmen euehit?

D Tam subita, & inopinata cogitationis diuersitas tanta dissimilitudo voluntatum, tam mirabilis operum, & curarum disparitas, non à natura processit, sed à gratia manavit, non opus est solius hominis, sed opus misericordie Dei. Si enim non possumus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est. J & nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto, J quisnam suis viribus poterit, non iam magna cogitare, sed insignia perfectiois opera facere: Quis valebit Christum Iesum, nō tantum verbis dicere, sed opere confitri, & in se ipso vitam eius sanctissimam, & mores immaculatos exprimere: Cum ergo hanc mutationem meditamus, quam Dominus, tum in his, qui nos præcesserunt, tum in fratribus nostris quotidie facit, eius auxilium, ac misericordiam fateri cogimur, & cum ingenti admiratione clamare compellimur. Deus, auribus nostris audiuimus, patres nostri annunciauerunt nobis opus, quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis. Manus tua gentes disperdidisti, & plasti eos, affixisti populos, & expulisti eos. Nec enim in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum nō saluauit eos, sed dextera tua & brachium tuum, & illuminatio vultus tui, quoniam cōplacuisti in eis. J Humanæ vires Domine, ad hoc opus præstandum, nequaquam sufficiunt, brachium carnis hanc stupendam mutationem hominis carnalis in spiritualem, præstare non potest: sed fortitudo tua, & favor tuus, vitorum gentes diecit, virtutes intenit, peccata depulit, & vitam perfectam, a sæculique miseriis außam, instituit.

Mat. 5.3

Rom. 8.  
18.

1. Cor. 3.  
5.

1. Corint.  
12.3.

Psal. 43.  
2.

Hoc

Hoc autem ideò, Domine, quia nos dilexisti, nos ex dilectione vocasti; & in nobis tuæ misericordie diuitias demonstrasti. Fatemur ergo, quia iam cœpiimus, & alios, quam antea, nos esse cognoscimus; sed non nobis metipis hoc opus ascribimus, quia re vera hæc mutatio dexteræ excelsa.

Verè opus est Dei, quod anima in se ipsa præsentis, suo conditori ascribit purissimo humilitatis affectu, & tantas gratiæ opes sibi tam citè concedi cum ingenti stupore miratur. Quis enim in se opera Domini non miretur, (vt Cassianus ait, hoc argumentum elegantissimè tractans) cùm insatiablem vœtris ingluicet, & sumptuosam gulæ, potniciose amque luxuriam, ita in se viderit esse compressam, vt vix ipsum exiguum, ac vilissimum cibum, tard inuitusque percipiat? Quis non obstupescat opera Dei, cùm illum ignem libidinis, quem naturale ante, & velut inextinguibile esse credebat, ita refriguisse perfenserit, vt ne simplici quidem corporis motu se sentiat incitari? Quomodo non virtutem Domini contremiscat quisque, cùm homines quondam diros, ac truculentos, qui ad summum iracundia furem, etiam blandissimis subditorum irritabantur obsequiis, ad tantam transisse viderit lenitatem, vt non solum iam nullis commoueantur iniuriis, sed etiam cùm illata fuerint, summa magnanimitate congaudeant? Quis plane non miretur opera Dei, ac tuto proclamat affectu? Quia ego cognoui, quod magnus est Dominus] cùm vel sc, vel alium quempiam, ex rapacissimo, liberali, ex prodigo, continentem; ex superbo, humilem; ex delicato, ac tenere, squallidum, hirtumque perspexerit, & egestate, atque angustia præsentium rerum, etiam voluntarie perfruentem?

Merito verè religiosus tanta gratia cumulatur, & tantis præsidii è cælo demissis roboratur, quoniam hæc omnia postulat status, quem Dei amore succensus ariput. Si enim Dominus aliquem ad magnam dignitatem euehens, solet ei vires necessarias præstare, vt dignitatem illam optimè, aut ministeriu exercet. Si Davidi attribuit robur, vt Philistænum superbum prosternet. Si Ieremiæ dedit audaciam, vt Iuda Reges, Præcipites, & Sacerdotes argueret. Si Ezechieli luppedita faciem valentiorum, & frontem diuiri faciebus & frontibus eorum, quos vaticinatione sua increpate debuerat. Et vidu Iudith, vt Holofernem inescaret, contulit splendorem. Si quos ad prædicationis ministerium vocat, idoneos facit ministros noui Testamenti, vt magnum oneris sibi commissi pondus sustineat: Quid nî religiosis ad statum perfectionis vocatis ea præsidia, quæ diximus, abundantanter contribuat, sine quibus statui suscepimus satis esse non possunt? Illis imperatum est, vt sint severi pædagogi carnis suæ, cōtemptrores sacruli, persecutores inanis gloriae; Diaboli, & suarum techniarum irridores. Præceptum est illis, vt virtutes colant, orationi se dedant, animi puritatem inquirant, perfectionem secentur. Operæ pretium ergo fuit, vt ea luce perfunderentur, ea fortitudine animarentur, eo vniuersarum rerum contemptu ditarentur, quo possent virtutem ardenterè cupere, Diabolum vincere, seculum concilcare. Et in hoc beneficio, tum religiosorum diuitie, tum sapientia Domini largientis eluet, qui statim paupertatis, statim opum fecit, & innumerabilibus diuitiis amplificauit.